mia de Spagna allo O ratore veneto, dicendogli che non v; vado ad fare 

•litro clic ad prothestare allo Im peratore che la Ecc. V . voi pigliare apon- 

tamento <_on lo C h .n'°  et condutta, et havendo sua S  >» sattisfatto a questo, 

m i ha poi detto che esso O ratore gli rispose , piacerli assai più lo mio 

.indare in Spagna chel stare q u i, monstrando non amarene m olto. Di che 

el G ranm aestro se ne rid ea , et burlava m eco; et certo io non potrei dire 

alla  Ecc. \  . quanto el se g li m ostra affettionato, et si po dire veram ente 

'-lie esso è R e  di Pranza. E l C h .m° si fa ongere, altri dicono chel piglia 

el le g n o , basta ehel non si lassa vedere già xv  g io rn i, e certo è gran 

pietà ad vederlo al presente, a qualunque lha conosciuto già qualche anno 

a va n ti, et parla con difficultà, si che el granm aestro è Re. L a  Ecc. V . 

ad ogni modo sia contenta scriverli una littera am o revo le , similmente 

a llo  Episcopo di Borges et a V ilandri, qual è un altro Ruberteto. Lo  Epi­

scopo oltre la prudentia è anche homo che si diletta della volaria, et mi 

ha prom isso donare un bon paio de cani da soccorso alla Ecc. V . haven- 

dogli io detto che credo gli serebbono grati. Pigliata licentia dalli prefati 

sig*H, con loro partecipatione, me nandai a Melun ove allogia lambassa- 

tore di V e n e tia , et g li feci riverentia , et fattogli un lungo preambulo 

della devotione di V . Ecc. verso la IH. S . di V en e tia , e delle molte de­

m onstrationi fatile in diversi tempi et m odi, et con quanta instantia et 

ruezi più volte lha tentato di volerse condurre alli stipendij di quella 

havendo latto fermo proposito di non vestire mai arme per altro poten­

tato o Principe, et non essendogli sin hora mai reuscito, g li ho concluso 

che 1 è resoluta di non stare più in o tio , et vole attendere ad alcune 

offerte che g li fa cl C h ."™ , m aggiorm ente perchè servendo la sua M.«* 

serv irà  anche lo Ecc .®»  dom inio venetiano, ma perchè la Ecc. V . è va­

saio  dello Im peratore, et non è mai per volere havere macula alcuna de 

infedele, prim a che la concluda con lo C h .mo voi chio vadi ad intimare 

cl tutto a C esare, et prothestarli che lhonore suo lastringe ad non dege­

nerare dalli suoi antecessori et pigliare partito da chi g li ne offre etc.»

Io ho tanto bene impresa questa cosa allo O ratore , eon altri particolari 

che non scrivo , chel me abbrazò m ille volte, et mi diede da cena, pro­

m ettendo fare ottima relatione alla sua III.™» S >  di V . Ecc.», et mi es-